
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
DESIGNAR
1 - A servidora MARCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID Funcional n° 
5962664, ocupante do cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO, para fisca-
lizar os Contratos n° 004/2024 – ARTRAN/PA, referente aos Serviços de 
Pintura e Reforma Geral do imóvel onde funcionava sede provisória da 
ARTRAN/PA.
2 - O servidor LEANDRO PATRIARCHA PEREIRA, ID Funcional n°2102493, 
ocupante do cargo de GERENTE OPERACIONAL – ARTRAN/PA, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 004/2024, nas ausên-
cias e impedimentos do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Março de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1054277
.

CONTRATO
.

Contrato: 004/2024
Exercício: 2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação dos servi-
ços de Pintura e Reforma Geral do imóvel onde funcionava sede provisória 
da ARTRAN/PA.
Valor Total: 21.552,42 (vinte e um mil quinhentos e cinquenta e dois reais 
e quarenta e dois centavos).
Data Assinatura: 19/03/2024
Vigência: 19/03/2024 a 18/06/2024
Origem: Dispensa de Licitação, art. 75,II  da Lei n.º 14.133/21.
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 182201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;
Plano Interno: 4110008338C;
Elemento de Despesa: 333903622 – MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS 
IMÓVEIS;
FONTE DO RECURSO: 0.1.500.0000.01 – Rec. Do Tesouro do Estado.
Contratado: ALL CONSTRUTORA LTDA.
Endereço: Tv. Padre Eutiquio, n.º 421, Campina.
CEP. 66.015-000 - Belém/PA
E-mail: contato.allconstrutora@gmail.com
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1053964
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/102183
PARTES: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLI-
COS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA) e SUPERINTEN-
DÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM (SeMOB).
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação Técnica a ar-
ticulação de ações voltadas à melhoria do transporte público na Região 
Metropolitana de Belém, de forma a desenvolver ações conjuntas que vi-
sem a melhoria da qualidade do transporte público da Região Metropolitana 
de Belém e a manutenção da modicidade tarifária, com os procedimentos 
administrativos necessários ao cumprimento do Acordo Judicial celebrado 
nos autos do Processo n. 0854170- 23.2022.8.14.0301, de acordo com o 
Plano de Trabalho que Integra o presente ajuste, independentemente de 
transcrição.
VIGÊNCIA: 48 meses, a contar da data de sua publicação.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2024.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral – ARTRAN/PA

Protocolo: 1053917
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 162 DE 21 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2024/190833;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 104 de 28 de fevereiro de 2024, publicada no 
DOE nº 35.729, de 01/03/2024, que concedeu 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor VITOR SALES CAMINHA, Identidade Funcional nº 
5968833/3, ocupante do cargo de Diretor, lotado na DCT, para custear 
despesas em viagem para a cidade de Curitiba, no estado do Paraná, 
no período de 19 a 23/03/2024, a fim de participar do III ENCONTRO 
NACIONAL INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE 

– ENICTS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1054027
PORTARIA Nº 147 DE 15 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
R E S O L V E:
INCLUIR na PORTARIA nº 630, de 20 de julho de 2022, publicada no 
DOE nº 35.054, de 22/07/2022, a qual Delega competência, na ausência 
ou impedimento do Titular do Órgão, ao ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinete, ao ocupante do cargo de Secretário Adjunto, na ausência 
ou impedimento do titular, ao Diretor de Administração e Finanças e 
na ausência ou impedimento deste ao Coordenador de Finanças, para 
assinarem os documentos a seguir relacionados:
Abrir Contas de Depósitos;
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
Balanços e Balancetes;
Ordens Bancárias e Empenhos.
II – Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no mínimo, 
dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação dentre 
os cargos descritos acima.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1053962
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 159 DE 20 DE MARÇO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
06.03.2024, publicado no DOE Nº 35.737, de 07/03/2024.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/301738
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, 
Identidade Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, para responder pelo cargo de Coordenador - GEP – DAS 011.4, 
no período de 08 de abril de 2024 a 07 de maio de 2024, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento do servidor titular 
MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/2, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que se encontra de Férias, 
no período acima citado, conforme PORTARIA nº 145, de 15/03/2024, 
publicada no DOE nº 35.751 do dia 20/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de março de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1053925
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 04/2024
Data: 20/03/2024
Valor estimado: R$ 9.380,00 (nove mil, trezentos e oitenta reais).
Objeto: Pagamento de inscrição em curso da ESAFI ESCOLA DE ADMINIS-
TRACAO E TREINAMENTO LTDA.
Data da ratificação: 20/03/2024.
Orçamento:
Funcional Programática: 480101.19.122.1297.8338 Elemento de des-
pesa: 339039 Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 / 
02708000024 PI: 4110008338C
Contratado: ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA 
(CNPJ nº 35.963.479/0001-46).
Endereço: Av. Rio Branco, 1765, 1º Andar, Praia do Canto, CEP: 29.055 – 
643, Vitória – ES.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1053951
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 04/2024
Contratada: ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA 
(CNPJ nº 35.963.479/0001-46).
Data: 20/03/2024
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1053953


